
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

AREA TECNICA

AREA TECNICA

Oggetto:

Approvazione progetto esecutivo dei "Lavori di manutenzione
straordinaria per la messa in sicurezza della viabilità urbana ed extra
urbana del Comune di Cefalà Diana  da realizzarsi con i fondi di cui
all'art.1, comma 107 della legge 30 dicembre 2018". - CUP:H7719000060001

CIG:

DETERMINAZIONE

N. 223   del 19-12-2019

N. Generale 357   del 19-12-2019

Il Responsabile dell’Area

VISTA ed esaminata l’allegata proposta di determinazione e ritenuta meritevole di

essere approvata;

ACQUISITI i pareri necessari;

D E T E R M I N A

Di approvare, facendo propria la proposta di determinazione che si allega alla presente,
quale parte integrante e sostanziale.

IL Dirigente
F.TO GIUSEPPE CHIARELLI



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

N. 44  del 15-04-2019

IL Responsabile Unico del Procedimento

Premesso  che
il comma 107 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 2019 - che-

dispone: ''Per l'anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400
milioni di euro. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019,
con decreto del Ministero dell'interno, ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella
misura di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura
di 50.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di
70.000 euro ciascuno e ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di
100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019, il Ministero dell'interno dà comunicazione a
ciascun comune dell'importo del contributo ad esso
spettante.''
;

che il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 che stabilisce che:-

"Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che
gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a
quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I lavori e gli interventi di
manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37,
comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.";

che il comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 ai sensi del quale il comune-

beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019;

Con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero del-

10.01.2019, con il quale è stata assegnata al Comune di Cefalà Diana la somma di €.40.000 per le
finalità di cui nelle premesse;

Viste le linee guida emanate dal Ministero dell'Interno nelle quali esplicita che tra i possibili-

interventi può essere realizzata l'asfaltatura stradale, a condizione che l'intervento da effettuare
costituisca manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza della strada al fine di
scongiurare rischi per l'incolumità pubblica e aggravi per il bilancio dell'ente conseguenti a
richieste risarcitorie;

Considerato che con Delibera di Giunta Municipale n. 6 del 31/01/2019 è stato emanato-

apposito atti di indirizzo  volto all’individuazione dell’opera da realizzare  assegnati al Comune di
Cefalà Diana, con i fondi di cui all’art.1, c.107 della legge 30 dicembre 2018, e per  un importo
complessivo di €.40.000,00.



Che con il superiore atto di indirizzo si è stabilito altresì quanto segue:-
di procedere alla manutenzione straordinaria delle strade asfaltate del territorio1)
comunale, ovvero, stante la limitatezza delle somme disponibili di stabilire di stabilire la
seguente priorità d’intervento, per: a) vie interne del centro abitato; b) zona di
espansione e zona artigianale; c) strade esterne;
di dare mandato ai Responsabili di settore di attivare le procedure necessarie per la2)
realizzazione delle opere, anche mediante l’affidamento dell’incarico alle professionalità
esterne necessarie.

Che con Determina  del Responsabile dell’Area Tecnica n°40 del 15/02/2019, il Dott. Geologo e-

Geometra Giuseppe Chiarelli, in possesso dei requisiti di cui alle Linee Guida n. 3 ANAC di
attuazione del  D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., c.d. Codice degli Appalti, è stato individuato quale
Responsabile Unico del Procedimento  per le attività connesse alla realizzazione delle opere di cui
con i fondi di cui all’art.1, c.107 della legge 30 dicembre 2018, per l’importo di €.40.000,00;

Considerato che il RUP per l’attuazione del sopracitato intervento ha redatto il D.I.P.-

(Documentazione di Indirizzo alla progettazione), dal Titolo “Lavori di manutenzione
straordinaria per la messa in sicurezza della viabilità urbana ed extra urbana del Comune di Cefalà
Diana  da realizzarsi con i fondi di cui all’art.1, comma 107 della legge 30 dicembre 2018”, nel
quale vengono individuate le aree e le opere da realizzare, nonché i servizi attinenti  l’ingegneria e
l’architettura utili alla redazione  del progetto Esecutivo;

Considerato che  sono state avviate le attività per affidare in tempi brevi, i servizi di progettazione-

definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, direzione
lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e certificato di
regolare esecuzione, per i “Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della viabilità
urbana ed extra urbana del Comune di Cefalà Diana  da realizzarsi con i fondi di cui all’art.1, comma 107
della legge 30 dicembre 2018”;

Che con Determina Dirigenziale  n° 90 del 25/03/2019 è stato approvato il verbale di gara-

informale del 18-03-2019  ed affidato all’ing. Carmelo Lo franco l’incarico della progettazione
definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, direzione lavori, misura
e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e certificato di regolare
esecuzione, per i “Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della viabilità urbana ed
extra urbana del Comune di Cefalà Diana  da realizzarsi con i fondi di cui all’art.1, comma 107 della legge 30
dicembre 2018”. - CUP:H7719000060001 - CIG: ZED27490B8;

Che in data 01/04/2019 il professionista ha sottoscritto il disciplinare di incarico;-

Che il professionista con nota prot. 3161 del 08/04/2019 ha trasmesso il progetto esecutivo dei-

“Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della viabilità urbana ed extra urbana del
Comune di Cefalà Diana  da realizzarsi con i fondi di cui all’art.1, comma 107 della legge 30 dicembre 2018”;

Che il succitato progetto esecutivo ha un  importo complessivo di € 40.000,00 di cui,  € 25.599,70-

per lavori ( inclusi oneri della sicurezza) ed € 14.400,30 per somme a disposizione
dell’amministrazione

Considerato che il superiore progetto esecutivo risulta  composto dei seguenti elaborati:-



A RELAZIONI
A.01 Relazione Tecnica
B ELABORATI GRAFICI
B.01 Stralci planimetrici
B.02 Planimetrie Interventi
C ELABORATI ECONOMICI
C.01 Computo Metrico Estimativo
C.02 Elenco Prezzi
C.03 Quadro Economico
C.04 Calcolo Incidenza Manodopera
C.05 Capitolato Speciale d'Appalto
C.06 Schema di Contratto
S SICUREZZA
S.01 P.S.C. – Relazione Generale
S.02 P.S.C. – Schede di Sicurezza
S.03 P.S.C. – Fascicolo dell’Opera
S.04.1 Cronoprogramma - Grafico di Gantt a segmenti
S.04.2 Cronoprogramma - Grafico di Gantt a spezzata

Che  il progetto esecutivo riporta il  sottostante quadro economico:

 QUADRO ECONOMICO

(art.16 D.P.R. 207/2010)

A  IMPORTO DEI LAVORI (da C.M.E.) 25.599,70 25.599,70

 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 895,12

 Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta 24.704,58

B  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

1 IVA sui lavori (22%) 5.631,93

2 Imprevisti (< 10% in arrotondamento) 2.147,89

3 Incentivi art.103 D.Lgs.50/2016 (Rup,
D.L. e CSE d'Ufficio  2%) 511,99

4 Spese di comferimento materiali a
discarica 1.500,00

5 Comp tecniche per servizi affidati a
professionisti e ditte esterne

5.aPer servizi di Ingegneria 3.632,16

5.bPer Inarcassa (4%) 145,29

5.cPer IVA (22%) su 5.a+5.b 831,04

5.d  Totale progettazione e CSP 4.608,48 4.608,48

TOT SOMME A DISP. AMMINISTRAZIONE 14.400,30 14.400,30

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 40.000,00

Viste le risultanze positive della verifica ai sensi dell’art. 26 del citato D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. sul
progetto esecutivo in argomento, come riportate nel verbale del 15/04/2019  sottoscritto tra il soggetto
verificatore, anche nella qualità di RUP, ed il progettista esterno ing, Carmelo Lo franco;



Visto il provvedimento del 15/04/2019, con il quale Il Responsabile Unico del Procedimento ai
dell’art. 26 comma 8 del D.lgs n. 50/2016 ha validato il progetto esecutivo in oggetto;

Visto  l’art. 5 comma 3 della legge Regionale n°12 del 12 luglio 2011;

Visto l’art. 27 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

- Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

- Di approvare in linea tecnica, ai sensi dell’art. 5 comma 3 della legge Regionale n°12 del 12 luglio 2011
e dell’art. 27 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il progetto esecutivo  dei “Lavori di manutenzione
straordinaria per la messa in sicurezza della viabilità urbana ed extra urbana del Comune di Cefalà Diana  da
realizzarsi con i fondi di cui all’art.1, comma 107 della legge 30 dicembre 2018 – CUP:H7719000060001,
dell’importo complessivo di € 40.000,00 di cui,  € 25.599,70 per lavori ( inclusi oneri della sicurezza
per € 895,12) ed € 14.400,30 per somme a disposizione dell’amministrazione.

- Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on_line del sito istituzionale del Comune di Cefalà
Diana ai sensi e per gli effetti del D.lgs n. 33/2013;

            IL PROPONENTE
F.TO GIUSEPPE CHIARELLI



REGOLARITA' TECNICA
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 31-07-2019
          IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.TO LUIGI CALDARELLA

REGOLARITA' CONTABILE
Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 19-12-2019
                          IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.TO Anita Cicoria

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario capo del Comune:

CERTIFICA

Che copia della presente determinazione sarà pubblicata mediante affissione all'Albo
Pretorio del Comune di Cefalà Diana, e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                        F.TO Giovanni Panepinto

Affissa all'Albo Pretorio il 03-01-2020

                 L'INCARICATO DEL SERVIZIO
                F.TO MARIO COSTANZA

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si
certifica l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni
quindici dalla data di pubblicazione non è prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

F.TO MARIO COSTANZA
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO Giovanni Panepinto




